Tokat’ta doğduğu aktarılmaktadır.6 Müellifin Arapça gramer konularından
elif-lâm hakkında yazdığı risalesinde Tokatlı (Tokâdî) olduğu ifade edilmişken,7
aynı risalenin başka bir nüshasında da İstanbullu (İstanbûlî) nisbeti görülmekte-
dir.8 Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1338/1920) da, onun hakkında “et-Tôkâdî sümme’l-
İstanbûlî”9 kaydını düşmüştür. Kadızâde’nin aslen Tokatlı olduğu, sonradan
İstanbul’da yaşadığı anlaşılmaktadır. Bunun yanında İstanbul kadılığı görevini
icra ettiği bilgisi aktarılır.10

Kadızâde Mehmed Tâhir’in doğum tarihi ile ilgili farklı bilgiler bulunmak-
tadır: 1160/1747,11 1164/1751,12 1172/1758,13 yakınlarından işitildiğine göre:
1170/1176 civarı.14 İmkan çerçevesinde bu bilgilerden doğru olanını tespit etme-
miz için, ilgili rivayetleri aktaranların içerisinde yazara en yakın biyografi kitabı
müellifini belirlememiz gerekmektedir. Vefat tarihi musannifle neredeyse aynı
olan Zeylü’z-Zeyl li-Devhati’l-meşâyih sahibi Süleyman Fâik (ö. 1254/1838), onun
hayatından bahsettiği bir yerde şeyhülislamlık görevinden azledildikten sonra
evinde istirahat halinde olduğunu haber vermektedir.15 Muhtemelen bu bilgiyi
kendisini ziyaret ederek veya başka birisinden duyarak nakletmiştir. Ennihaye
kendisiyle ilişkisi diğerlerinden daha kuvvetli müellif olarak gördüğümüz Süley-
man Fâik’in aktardığı 1172/1758 tarihi burada tercih edilmelidir.

Kadızâde, ilk eğitimini kadılık görevi yapan babasından tahsil ettikten sonra
İstanbul’a gitti ve meşhur ulemadan dersler alarak eğitimini tamamladı.16 10 Mu-
harrem 1196/26 Aralık 1781 tarihinde müderrislik sınavını başarıyla geçti.17 Daha

1472/1909), Kadızâde Mehmed Tâhir’in müderrislik yaptığını
da haber vermektedir.19 Anadolu Kazaskerlik (sadâret)20 rütbesine (pâye) sahip
olan Nakibzâde Efendi’ye21 damat oldu.22 1221/1806 tarihinde Rumeli Kazaskeri
Osman Paşazâde İzzet Bey’in şer’iatçılık23 hizmetine tayin oldu.24 Sekiz yıl sonra
(1229/1814) Muharrem ayında yüksek dereceli kadılık anlamındaki mevleviyet
kadılığının mahreç rütbesini25 elde etti. İlgili mertebeye yükselmesi sayesinde eski
ismi Yenişehr-i Fenâr olan Yunanistan Yenişehir’e26 kadı olarak atandı.27 Bunun

Yalnız-
ca sadr kelimesi de kazaskerlik anlamı içerebilir. Sadr-ı Rumeli için bk. Ahmed Rifat Efendi, Devhatü’l-
meşâyih, s. 128.

21 Bu kişi hakkında kesin bilgiye ulaşamadık. Sicill-i Osmânî’de nakîbzâde ünvanlı beş kişi zikredilmektedir:
1- Ni’metî Ni’metullah Efendi (ö. 1069/1659). 2- Mehmed Efendi (ö. 1078/1668). 3- Ahmed Efendi (ö.
1213/1799). 4- Seyyid Mustafa Paşa (ö. 1217/1803). 5- Abdurrahman Efendi (ö. 1250/1835’den sonra).

Müellifin damadı olduğu kişi üçüncü olarak naklettiğimiz, Nakibzâde Ahmed Efendi olabilir. Bunu üç
gerekçeden dolayı söylüyoruz: 1- Sicill-i Osmânî’de aktarıldığı üzere müellifle Nakîbzâde Ahmed Efendi,
Mekke, Edirne ve İstanbul’da görev yapmışlardır. 2- Vefat tarihleri itibarıyla mümkündür.

1 (gurre) Cemaziyelahir 1233/8 Nisan 1818 tarihinde İstanbul (Dârü’s-
Saltana/Hilâfe) kadılığına getirildi.31 Bu görevi başarıyla yerine getiren müellif,
3 Zilkade 1238/12 Temmuz 1823’de Anadolu kazaskeriliği (Sadâret-i Anadolu)
payesini aldı ve yaklaşık iki yıl sonra; 15 Zilhicce 1240/31 Temmuz 1825 yılında
Anadolu kazaskeriliği görevine başladı.32

1233/1818’den itibaren Şeyhülislamlık görevini icra eden Mekkîzâde Musta-
fa Asım Efendi (ö. 1262/1846), Ahmed Rifat Efendi’nin (ö. 1292/1876) ifadesine
göre zâhiren azledilmesini gerektiren bir sebep olmadığı halde Şeyhülislamlık
görevinden alınmış, yerine 13 Rebiülahir 1241/25 Kasım 1825 Cumartesi günü
Kadızâde Mehmed Tâhir atanmıştı.33 Müellifin bu göreve getirilme gerekçesi şöy-
le açıklanır: II. Mahmûd’un (ö. 1255/1839) Yeniçeri ocağını kaldırma düşünce-
sini Mekkîzâde, yumuşak huyluluğundan ötürü başaramayacaktı. Kâdızâde ise
bu hususta dirayetli bir karaktere sahipti.34 Mekkîzâde’nin Bektâşiyye muhibbânı
olması Yeniçeriliğin kaldırılmasında bir problem teşkil etmekteydi şeklinde açık-
lamalara da rastlanmaktadır.35

Şeyhülislam Kadızâde Mehmed Tâhir Efendi de, ilgili fetvayı padi-
şaha sundu. Durumdan hoşnut olan Padişah, hediye olarak ona yüzük takdim etti.43

Osmanlı Müellifleri kitabında, Kadızâde’nin yeniçeri ocağının kaldırılmasına
dair fetvayı 1252/1836 tarihinde açıkladığı nakledilir.44 Yeniçeri ocağının kaldı-
rılmasından sonra aynı yıl Asâkir-i Mansûre-i Muhammediyye isminde askeri bir
teşkilatın kuruluşunda yazar, faydalı hizmetlerde bulunmuştu.45 Kadızâde, 1828-

36 Bu kavram padişah ve şeyhzâdelerin berberliğini yapan kişi için kullanılır.

1829 tarihindeki Osmanlı-Rus savaşı ile ilgili istişâre meclisinde Pertev Mehmed
Said Paşa’nın (ö. 1253/1837) karşı çıkmasına rağmen Ruslarla barış yapılmasını
teklif etmiş ve bu yönde karar çıkmasını sağlamıştı.46 O, Nizam-ı cedîd askerine
kavuk yerine miğfer giydirilmesi hususunda da padişahı destekleyerek bu yön-
de fetvâ irad etmişti.47 Ancak meşihatta bulunduğu zaman içinde her konuda
pâdişahı desteklememişti.

B. Eserleri

Bağdatlı İsmail Paşa, müellifin fakîh, müfessir ve mütekellim olduğunu be-
lirtmiştir.63

Ulaşabildiğimiz biyografi kitaplarının hiçbirisinde müellifin telif ettiği eserler
tam olarak aktarılmamaktadır. Kendisine tarihi olarak en yakın Süleyman Fâik,
ve Mektûbizâde (ö. 1278/1862), onun herhangi bir çalışmasından bahsetmez. Ah-
med Rifat Efendi ve Ahmed Refik Altınay (ö. 1356/1937), yalnızca Nûriyye isim-
li eserini kaleme aldığını belirtirler.64 Bursalı Mehmed Tâhir (ö. 1344/1925) ise
Mecmûatü’l-fetâvâ, Şerhu kelimâti’t-tevhîd, Nûriyye, Tefsîr-i sûre-i İhlâs ve Talâk
hakkında bir risâlesinin bulunduğunu aktarmaktadır.65 Bağdatlı İsmail Paşa ve
Abdülkadir Altunsu, Osmanlı Müellifleri kitabında işaret edilen eserlerin ona ait

57 Söz konusu eser, Yücer tarafından bu uzun ismiyle belirtilmektedir. Diğer kaynaklarda ise sadece Nûriye
şeklinde ifade edilir. Krş. Yücer, Hür Mahmut, “Kadızâde Mehmet Tahir Efendi,” Tokat Tarihi ve Kültü-
rü Sempozyumu, III, 339; Tâhir Efendi, Osmanlı Müellifleri, I, 458; İpşirli, Mehmet, “Kadızâde Mehmed
Tâhir,” DİA, XXIV, 98.

58 Kadızâde, Nûriye, vr. 1b.
59 Tâhir Efendi, Osmanlı Müellifleri, I, 459; Ahmed Rifat Efendi, Devhatü’l-meşâyih, s. 129.
60 Cerîde-i İlmiyye’nin devamı olarak 1334/1916 yılında yayımlanan bu eser, şeyhülislamlık tarafından me-

şihat makamını ve birimlerini tanıtmak ve faaliyetleri hakkında bilgi vermek için çıkarılmaktaydı. İpşirli,
Mehmet, “İlmiyye Salnâmesi”, DİA, Ankara 2000, XXII, 145-146.

Hakkında açıklamalar yaptığım risâleyi tarama esnasında fark ettiğim üzere
bu eser müellifin fetvâ mecmuasında yer almaktadır. Öte yandan mezkur risâleden
sonra müelliften bir önceki Şeyhülislam Sıdkîzâde Ahmed Reşid Efendi’nin (ö.
1250/1834-1835) ilgili risâle hakkındaki şu cümlelerini yer almaktadır: “Bu güzel
risaleyi görünce bize aşikar oldu ki; [fıkıh kitaplarının] bir çok yerinde sıkça an-
latıldığı halde [zamanla uygulaması] terk edilen meseleler varmış…”70 Kadızâde,
bir sonraki varakta Sıdkîzâde’nin bu yazdıklarını mecmuasına aldığını belirtir.71

Ancak Manisa İl Halk Kütüphanesi Zeynelzâde
koleksiyonu ve İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Nadir Eserler bölümünde
Kadızâde’nin vakfın ferağına dair kaleme aldığı hariç diğer altı risale, müellife
nispet edilerek sunulur. Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmut Efendi koleksi-
yonunda ise onun beş risalesi mevcuttur. Bunlarla ilgili tespitlerimizi aktaracak
olur isek; müellif, 1204/1789 tarihinde Arap dilindeki elif-lâm konusu hakkında
ismini belirtmediği bir buçuk varaktan oluşan bir risâle yazmıştır.75 1209/1794 se-
nesinde Kâhire’de şerî mahkeme hâkimi (nâip)76 iken kendisine sorulan vakıfların
değişimi (istibdâl) ile ilgili bir mesele sonrasında el-Akvâlü’l-merdiyye fî’l-fetâvâ’l-
aktâri’l-Mısriyye ismindeki istibdâl risâlesini kaleme almıştır.77 1210/1795’de
Hanefî fürû metinlerinin sehiv secdesi hakkında kullanmış olduğu bazı kapalı
ifadeleri açıklamak için ismini belirtmediği iki varaklık bir risale telif etmiştir.78
1213/1798 tarihinde hayızlı kadının namaz ve oruç meselelerini anlatan üç varak-
lık bir risale yazmıştır.79 Hanefî miras hukukundaki dedenin, hisse almasından
ötürü ana-baba bir kardeşleri (benü’l-a’yân) ve baba bir kardeşleri (benü’l-allât)
düşürme meselesi hakkında 1215/1800 tarihinde bir risale ortaya koymuştur.80

72 Kadızâde, Mecmûatü’l-fıkhiyye, nr. 921.
73 Kadızâde, Mecmûatü’l-fıkhiyye, vr. 470b, 473a.
74 Özen, Şükrü, “Fetva Literatürü”, TALİD, s. 372.
75 Kâdızâde, Mecmûatü’r-resâil, vr. 6b-7b.
76 Detaylı bilgi için bk. Pakalın, Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, II, 644.

Hanefilerde buruna yapılan secdenin sahih olup olmadığı ile ilgili de 1217/1802
tarihinde risale telif etmiştir.81

İlave ettiğim altı risâle dışında müellifin Mecmûatü’l-kurâsa’sını sayfa sayfa
kontrol etme sonucunda bulmuş olduğum vakfın ferâğı hakkındaki bir risalesinin
de ona ait olduğu görülmektedir. Bu risale, Mecelletü’l-mehâkim sahibi Âkifzâde
Abdürrahim Efendi’nin (ö.

Eserlerin kütüphaneye geliş tarihi 1927’dir.86
Sicill-i Osmanî kitabında görüleceği üzere Kadızâde Mehmed isminde altı kişi zik-
redilir.87 Söz konusu koleksiyonun bunlardan hangisine ait olduğu hakkında ke-
sin bir bilgi mevcut olmamakla birlikte, müellife ait olma ihtimali düşünülebilir.
Zira müellifin istibdâl risalesindeki referans kaynaklarının birçoğu o koleksiyon-
da mevcut olup Şümünnî’nin (ö. 872/1468) Kemâlü’d-dirâye fi Şerhi’l-Vikâye’si,
Tarsûsî’nin (ö. 758/1357) Enfeu’l-vesâil’i ve Ebüssuûd’un (ö. 982/1574) Ma’rûzât’ı
yoktur. Ancak Kadızâde, mezkur kaynaklardaki nakilleri başka kitaplardan gös-

81 Kâdızâde, Mecmûatü’r-resâil, vr. 1a-1b.
82 Kadızâde, Mecmûatü’l-fıkhiyye, vr. 201b-204a.
83 ?, Fusûl-i isnâ aşer, vr. 232a-252a.
84 Kadızâde Mehmed Tâhir, Nûriye, vr. 62a. Bu kütüphanede iki yazma nüshası bulunan eserin diğer nüsha-

dır.112 İbn Kutlûboğa (ö. 879/1474), risalesinde nakil,113 mübadele,114 münakale115
ve istibdal kelimelerinin aynı anlamda kullanıldığını aktarır. Tebdil kelimesi de
sözlükte istibdalle aynı anlama gelebilir. Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572),
Risâle fî isti’câri’l-evkâf-i ve istibdâlihâ isimli eserinde bu şekilde kullanmıştır.116

Netice olarak istibdâl kavramının anlamı hakkında görüş birliği yoktur.

Ancak suiistimal korkusundan para karşılığı
satılıp sonrasında bedelle yeni vakıf kurmak şeklindeki istibdal uygulamasına ge-
nellikle müsaade edilmez. İbn Nüceym (ö. 970/1563), ilgili durum hakkında şu
gerçeği bildirir:

Zamanımızdaki istibdal uygulamalarının [Devlet tarafından] meşru sayılabil-
mesi için bir şart daha ilave edilmelidir. O da değiştirilecek vakıf taşınmazın
karşılığında verilecek bedelin dirhem ve dinar cinsinden olmamasıdır. Zira biz
bu kriter dikkate alınmadan gerçekleştirilen istibdal akitleri sonucunda nazır-
ların büyük kısmının aldıkları bedelle yeni vakıf satın almak şöyle dursun; pa-
raları yediklerine şahit olduk. Bu şekilde suiistimallere göz yuman kadıları ikaz
etmeme rağmen onlar, teftiş hususunda çok gevşek davranıyorlar.119

Mürşid el-Ömerî’nin (ö. 1067/1657), es-Seyfü’ş-şehîr alâ men cevveze istibdâle’l-
vakfi bi’d-derâhimi ve’d-denânîri120 ismindeki risalesi de bu realiteyi doğrulamak-
tadır.

112 Tehânevî, Keşşâfu ıstılâhâti’l-fünûn, I, 192.
113 İbn Kutlûboğa, [Tahrîcü’l-ekvâk fî mes’eleti’l-istibdâl], vr. 91a.
114 İbn Kutlûboğa, [Tahrîcü’l-ekvâk fî mes’eleti’l-istibdâl], vr.

Musannif, mecmuanın ilgili yerinde vakıf konusu arasında
istibdalle ilgili olarak hazırladığı risalesini aynen zikretmektedir. Dolayısıyla onun
mezkur meseleye dair kanaatlerini sadece istibdal risalesinden öğrenebiliriz.

Kadızâde Mehmed Tahir, istibdâl risâlesinin ilk “minhü” kayıtlarından biri-
sinde ilgili eseri yazma gerekçesini özetle şu şekilde aktarır: 1209/1794 senesinde
Kâhire’de şerî mahkeme hakimi görevindeyken şöyle bir olayla karşılaştım: Bir
çiftçi ile vakıf mütevellisi arasındaki sorunu dava etmek için kalabalık grup bana
müracaatta bulundu.